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REPUBLIKA E SHQIPiiRIST
AKADEMIA E SHKENCAVE

KRYESIA

Thirrje p€r pjesEmarrje

nE konkursin e gmimeve shkencore komb€tareZ0l7

tE Akademis6 sE Shkencave ti Shqip6ris€

Edicioni II

(Themeluar me Urdhrin nr. 11, dat€ 6 tetor 2016)

Mbeshtetur nE rregulloren Per themelimin e gmimeve ujetore shkencore komb€tare
te Akademisd ,s€ Shkencave td shqiperis€, shpallet hapja e edicionit te dyt6 (z0lT ft
konkursit td gmimeve shkencore kombdtare te Akademise se Shkencave te
Shqipdrise .

1. Kryesia e Akademise s€ Shkencave td Shqiperisd u drejtohet bashkdsive shkencore
brenda e jashte vendit me thirrjen per td marre pjesd n€ konkursin shkencor kombdtar
vjetor 2017 per kdto gmime shkencore kombetare:

- Qmimin Qabej, gmim shkencor kombdtar n€ fushen e shkencave shoqdrore e

albanologjike;

- Qmimin Radovicka, gmim shkencor kombEtar nd fushdn e shkencave natvrore e

teknike;

- Qmimin e karyierds akademike pEr merita dhe vepra jetejsore ne shkence;

- Dy gmimet p€r hbrkuesin e ri me td suksesshdm, gjegiesisht pdr shkencat shoqerore-
albanologj ike dhe natyrore-teknike.

2. Shpallja e interesit p6r pjesEmarrje fillon nga data I qershor 2017 dhe p6rfundon
md dat6n 3 1 dhjetor 2017.

3. Nd gmimet komb€tare shkencore pranohen vepra me karakter origlinal (botime
monografike, projekte kErkimore dhe patenta shkencore t€ regjistruara), qE jand
botuar, publikuar a regjistruar gtratd vitit 2017 .



4. Pjesemarres ne konkursin per gmimet shkencore kombetare 2017 mund td jend:

studiues nga Republika e Shqipdrisd, nga gjithe hapdsira historike shqiptare dhe nga

diaspora; albanologe e shkencdtare te huaj me veprimtari te shquar aktive nd shkencen
shqiptare.

5. Kandidatdt mund td propozohen nga institucionet kerkimore shkencore ku kryejne
veprimtarin€ e tyre, nga botues dhe subjekte te tjera jopublike. Kandidatdt mund dhe

td vetdpropozohen.

Per vepra me karakter institucional, propozues e pjesemarrds mund te jend njdsite
themelore td kdrkimit shkencor akademik e universitar (departamente, qendra e

institute k€rkimore shkencore), te cilat e zhvillojne veprimtarind e tyre ne sistemin
kombetar td kerkimit shkencor nE vend.

Kandidimet pranohen per vepra me njd autor dhe me shum€ autore, pdr vepra vetjake

e institucionale.

6. Kandidati i vetepropozuar ose i propozuar nga nle qender kerkimore, ent botues
apo subjekt tjeter; dhe/ose subjekti i kandiduar pdr nje vepdr shumautoreshe, duhet te

paraqese zyrtarisht prane zyres sd protokollit te Akademisd sd Shkencave keto
dokumente:

- njd kirkesd vetjake t€ motivuar,'

- curuiculum vitae;

- listdn e bashkautor€ve dhe/ose p€rb€rjen e redaksise (pdr veprat me shumd autore:

dhe nismat shkencore in,stitucionale),'

- dy kopje td studimit / pro.jektit td botuar. |{e perfundim t€ konkursit botimet hyjn€ nd

fondin e Bibliotekds Shkencore td Akademis€ sd Shkencave,'

- certifikatdn e regjistrimil ft patentes;

- deklarattin e autoresis€ se punes origjinale kerkimore shkencore / patentes,'

- njd p€rmbledhje analitike nd gjuhdn angleze p€r studimin e paraqitur,'

- deklaratdn pdr pranintin e kushteve te konkurrimit,'

- dy rekontandime pdr veprdn e kandidatit konkurrues prej institucionesh rc
s p e c i al izuar a kE r kimo re akade mike - univ e r s it are j and t d m ir e pr itur a.

- Kur gmimi i jepet nj€ institucioni, ai depoziton gjithashtu: aktin e themelimit,
statutin, kopje t€ dokumentit si person ligjor, deklaraten e pranimit t€ konlatrrimit per
gmimin sipas kesaj wegulloreje.

7. Juria shpall publikisht, nC faqen r.r,rvr,v.akad.gcv.al dhe nd rrjetet sociale te ASH-s6,
list6n e plotd te konkurrenteve te propozuar dhe/ose te vetepropozvarjo md vone se

dyjavdshi ipard i muajit janar te vitit 2018.

8. Juria perzgjedh nga numri i p€rgiithshem i kandidateve jo mC shume se 4 (kat€r)
prej tyre pdr t'i shpallur te nominuar per secilin gmim. Nominimi njoftohet nga juria
jo me vone se dyjav€shi i pare i muajit shkurt 2018.



9. Pas nominimeve, deri ne shpalljen e fituesve, Akademia e Shkencave krijon
munddsitd qE te nominuarit td paraqiten me ligjdrata shkencore akademike per gdshtje
tE trajttara ne veprat e paraqitura ne konkurs prej tyre ne forume shkencore publike me
pranind ejurisd, audiences se specializuar dhe publikut te interesuar.

10. Fituesve td gmimeve shkencore komb6tare u jepen:

- Diploma si fitues, me ndnshkrimin e kryetarit tr) jurisd dhe td Krytetarit t€
Akademisd; diploma pdrmban emrin e fituesit, titullin e qmimit, motivacionin,
nenshkrimet e autoritetit vendimmarrds dhe numrin e amzeis,.

- Stem€n e institucionit qd jep gmimin, td personalizuar;

- P€r fituesit e qmimit "Qabej", "Radovicka" dhe ',Qmimit te kawieres,,, juria jep
gjithashtu statuet€n-shenj€n artistike te tyre, vepdr e skulptorit Maksi velo;

- Fituesit e gmimeve shkencore kombdtare kan€ td drejtdn e nj€ shpdrblimi financiar,
qe vendoset nga Kryesia e Akademisd.

11. Per komunikimet teknike-zyrtarc prand Akademis€ se Shkencave ngrihet
sekretaria e j urise.

12. Shpallja e laureateve fitues td gmimeve vjetore kombdtare bdhet me nje ceremoni
t€ posagme publike brendamuajve mars-prillte vitit 2018 nd sall€n "Aleks Buda" ne
Akademind e Shkencave te Shqiperise.

Tirand, md I qershor 2017
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